
Rekonstrukce a sanace betonových konstrukcí

Příklad rozpadu 
pohledového betonu 
a koroze nosné
výztuže

Tato prezentace vznikla za podpory projektu FRVŠ 240 4/2012





Koroze železobetonového 
skeletu vlivem vlhkosti 
prostředí (vodojem v 
Praze – Dejvicích)

Odpadnutí betonové krycí
vrstvy výztuže

Obnažení výztuže a její
následná koroze



Účinek koroze 
výztuže



Koroze výztuže –
nedostatečná krycí
vrstva, zatékání



Hrubé nedostatky při 
provádění výztuže sloupu 
– zjištěno při demolici 



Příklady narušení železobetonových prvků po zemětřesení (Taiwan) 

Pohled na nekvalitně vyrobený schodišťový prvek ve 
výrobě



Narušení betonu agresivními látkami 

Příklad porušení krycí vrstvy 
z nekvalitního betonu a malé
tloušťky 



Starší způsoby vyztužování železobetonových konstrukcí – tyčové prvky 



Příklady vadného provedení
železobetonových konstrukcí



Příklady nevyhovujícího provedení
výztuže starších železobetonových 

konstrukcí



Starší způsoby vyztužování
železobetonových konstrukcí



Nesprávné uspořádání výztuže 



Charakteristické poruchy svislých betonových konstru kcí

Porušení betonových a železobetonových dostředně tlačených prvků



Svislé prvky namáhané mimost ředným tlakem 

Porušení svislých prvků namáhaných mimostředným tlakem 



Svislé prvky 
namáhané
mimost ředný
m tlakem 

Porušení nosných tyčových prvků
namáhaných ohybovým momentem v 

závislosti na stupni vyztužení



Svislé prvky namáhané mimost ředným tlakem 

Porušení nosných tyčových prvků namáhaných ohybovým momentem v závislosti na stupni 
vyztužení



Charakteristické poruchy vodorovných betonových kons trukcí

Vztah mezi směrem a 
charakterem trhlin a 
převládajícím namáháním

Porušení nosníku, s náběhy při 
dosaženi mezního zatížení





Charakteristické porušeni křížem vyztužených železobetonových desek 



Charakteristické porušení nosníkových desek 

Trhliny způsobené účinkem teploty 



Doporučené vyztužování rohů
oboustranně uložených 
železobetonových desek

Křížem vyztužené železobetonové desky 



Technologické trhliny v nosníku od smršťování

Technologické trhliny v deskách způsobené účinkem 
smršťování betonu



Příčné sepnutí betonového prvku 

Zesílení betonových sloupů a 
stěn 



Sanace betonových stěn sloupkovou, popř. lomenicovou konstrukcí

Schema zesílení nosných stěn ocelovými lomenicovými stěnami 



Příklady zesílení železobetonových prvků uhlíkovými lamelami, rohožemi a tkaninou: a) Zesílení
trámů pomocí lamel a tkanin. Zesílení podhledu desky tkaninami; b) Dodatečné zesílení v tahu za 
ohybu a smyku; c) Zesílení sloupu ovinutím výztužnými rohožemi 



Sanace a rekonstrukce 
vodorovných a stropních 
betonových konstrukcí

Příklady zesílení betonových ohýbaných 
nosníků



Příklady zesílení železobetonových desek 



Zesílení betonových ohýbaných prvků uhlíkovými lamelami 



vysokomolekulární uhlíková vlákna, skelná, polyesterová a aramidová vlákna

Pracovní diagramy vláken 



Analýza účinku dotvarování a smršťování při zesilování nosných prvků

Schéma vnitřních sil zesíleného 
ohýbaného prvku 

Dodatečné podepření nosníku u čase tp 
Dodatečné podepření nosníku v čase tp 
aktivovanou podporou 



Sanace porušeného povrchu betonových konstrukcí



Tato prezentace vznikla za podpory 
projektu FRVŠ 2404/2012


